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Anotace

Práce má za cíl porovnat dvě lázeňská zařízení z pohledu návštěvníka a jeho

motivace na daných místech absolvovat svůj pobyt. Teoretická část se věnuje lázeňství,

jmenuje sanatoria v České republice a představuje jednotlivé služby, které nabízí.

Analyzuje odborné články, které se týkají tématu motivy návštěvnosti. Práce

je zpracována kvalitativní metodou pomocí komparativní analýzy. Porovnávanými

zařízeními j sou Priessnitzovy léčebné lázně a.s. a Schrothovy léčebné lázně s.r.o., oboje

v Olomouckém kraji. Hlavním zdrojem pro analýzu jsou webové stránky jednotlivých

lázní, rozhovor s klientkou, která absolvovala své pobyty v obou zařízeních a dotazník

určený managementu ústavů. Závěrem praktické části je komparativní tabulka

s hodnocením a komentářem.

Klíčová slova: lázeňství; motivy návštěvnosti lázní; Priessnitzovy léčebné lázně a.s.;

Schrothovy léčebné lázně s.r.o.

Annotation

Title: Spas in Czech Republic- comparative analysis

The goal of this work is comparison of two spa facilities from visitors point

of view, and their motivation to stay at these places. Theoretical part is focused on spa

in general, points out Sanatoriums in Czech Republic and introduces individual, offered

services. Analysis of professional articles about motivation of visitors. Work is processed

by qualitative method with use of comparative analysis. Compared facilities

are Priessnitzovy léčebné lázně a.s. a Schrothovy léčebné lázně s.r.o., both situated

in Olomouc region. Main sources for analysis are web pages of individual spa, interview

with client of both spa facilities, and questionary designated to management of both

facilities. Conclusion of practical part is comparative table with evaluation

and comments.

Keywords: spa; motivation for visiting of spa; Priessnitzovy léčebné lázně a.s.;

Schrothovy léčebné lázně s.r.o.
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1 Úvod

Lázeňství je obor s historií a dlouholetou tradicí, a to hlavně tady v České

republice. Spousta našich měst a obcí se díky lázním proslavila po celém světě. Příkladem

může být západočeský lázeňský trojúhelník, na druhém konci republiky lázeňské město

Luhačovice a mnoho dalších. Autorka si však pro svoji práci zvolila oblast severní

Moravy, konkrétně oblast Hrubého Jeseníku, kde se nachází nespočet lázeňských

zařízení. Příkladem může být horská obec Karlova Studánka, podhorská a nechvalně

známá obec díky čarodejníckym procesům Velké Losiny, ale i lázně v Jeseníku a Lipové

Lázni, které byly autorkou zvolené k podrobné analýze a následné komparaci. Důvodem

výběru konkrétně těchto dvou lázeňských areálů je historický podtext. Oboje lázně byly

založeny ve stejné době, dvěma přáteli a později životními rivaly, které rozdělil právě

odlišný pohled na způsob léčby pacientů. O to zajímavější je, že lázně od sebe dělí pár

kilometrů a jedná se o světový unikát, který rozhodně stojí za pozornost, a to nehledě

na léčebné postupy, které oba zakladatelé objevili. Priessnitzův zábal je znám po celém

světě a používán v každé domácnosti a vodoléčba, které je Priessnitz otcem, je užívána

při každých rehabilitacích ve fyzioterapeutických zařízeních.

Dalším důvodem výběru tohoto kraje a tématu je autorčina znalost zdejšího

prostředí. Je šumperským rodákem, a tak se stala lázeňská města častým cílem výletů

za poznáním. Zároveň již s tématem Vincenze Priessnitze a vodoléčbou jednou

pracovala, a to v závěrečné práci na střední zdravotnické škole, kterou absolvovala.

Pohled této práce byl však čistě medicínský a měl za úkol pozorovat účinky studené

a teplé vody na lidský organismus.

Nynějším hlavním cílem práce je porovnat již výše zmíněná lázeňská zařízení,

a to konkrétně motivy návštěvnosti těchto míst. Jaké jsou rozdíly v důvodech a proč

klienti využijí raději služeb jednoho nebo druhého sanatoria? S tím souvisí také otázka

služeb, které poskytují, jaké jsou mezi nimi rozdíly a jakými službami by se mohli

navzájem inspirovat? Důležitá je také propagace na webových stránkách,

kde potencionální klienti hledají v dnešní době veškeré informace jak o pobytech,

tak o samotném prostředí a službách, které jim lázně mohou poskytnout. Rada klientů

si již své pobyty i přes tyto webové stránky rezervují. Mladí lidé hledají inspiraci

i na sociálních sítí, a proto je potřeba zohlednit i nynější stav facebookových
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a instagramových profilů obou zařízeních. To vše je potřeba zhodnotit a porovnat v rámci

komparativní analýzy.

Přínosem práce pro oboje lázně je zjištění hlavních motivů návštěvnosti,

ze kterých lze vyvodit následné služby, které tuto návštěvnost podporují. Je také důležité

se na tyto služby zaměřit a zlepšit či udržet jejich kvalitu. Otázkou je také vzájemná

spolupráce obou lázní či alespoň inspirace a vzájemná komunikace o cíli

a jeho provedení.

Aktuálnost lázeňského cestovního ruchu je v České republice velká. Spousta lázní

poskytuje ve svých balíčcích pocovidové pobyty pro klienty, kteří byli těžce postiženi

touto nemocí a v lázních hledají ztracené zdraví a vitalitu. Je proto potřeba kontrolovat

kvalitu jejich pobytů, a to nejen z lékařského hlediska, ale z hlediska zážitku, který

cestovní ruch přináší. Pobyt v krásném a příjemném prostředí s odpovídající možností

volnočasového vyžití totiž velmi přispívá k celkovému zdravotnímu stavu.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je analýza dvou lázní v České republice (Priessnitzovy léčebné lázně

a.s., Schrothovy léčebné lázně s.r.o.) a to konkrétně motivace k navštívení těchto míst.

Lázně budou nejprve představeny obecně, dále jaké služby nabízí, jaké poskytují

pobytové balíčky a jaké kulturní a sociální vyžití mohou návštěvníci využít. Část bude

zaměřena i na marketing lázní a jejich prezentaci na webových stránkách i sociálních

sítích. Bude následovat dotazník na jednotlivé zástupce lázní a rozhovor s klientkou obou

lázní, která může obě návštěvy porovnat. Po vyhodnocení zjištěných informací budou

lázně porovnány komparativní analýzou. Závěrem bude doporučení či inspirace

pro lázeňský management obou lázní.

Výzkumné otázky:

1) Jaké jsou motivy, které vedou k návštěvě Priessnitzovy léčebné lázně a.s.?

2) Jaké j sou motivy, které vedou k návštěvě Schrothovy léčebné lázně s.r.o.?

3) Jak se mohou lázně navzájem inspirovat?

4) O jakou nabídku/činnost by se měla zařízení rozšířit?

Hypotéza:

Schrothovy léčebné lázně s.r.o. nejsou tak navštěvované a vyhledávané jako

Priessnitzovy léčebné lázně a.s.

2.2 Metodika zpracování

Teoretická část bude vytvořena formou sekundárního výzkumu. Podklady,

které budou využity v první části práce, čerpají informace z domácích a zahraničních

internetových stránek, odborné literatury, akademických prací a vědeckých článků. Text

bude doplněn mapami, tabulkami i grafy pro lepší orientaci a pochopení textu.

Praktická část vznikne na základě primárního výzkumu, za pomoci kvalitativních

výzkumných metod. Mezi tyto metody bude patřit: analýza internetových stránek

jednotlivých lázeňských zařízení a hodnocení jejich sociálních sítí. Hlavními zdroji

budou tedy webové stránky lázní: https://www.priessnitz.cz/cz/, https://www.lazne-
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lipova.cz/ . Dále bude proveden rozhovor s klientkou obou lázní, která má možnost

pobyty porovnat. Poslední částí je krátký dotazník, který je adresovaný na management

Priessnitzových lázní a.s. i Schrothových léčebných lázní s.r.o. Takto získané informace

budou porovnány v rámci komparativní analýzy, a to prostřednictvím hodnotících tabulek

doplněných o komentář.
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3 Teoretická východiska

3.1 Charakteristika lázeňství

Pásková a Zelenka (2012) pojem lázeňství odvozují z anglického balneology

a definují ho jako "souhrn aktivit specifické infrastruktury a lidských zdrojů v oblasti

poznání a praxe, zaměřený na znalost přírodních léčivých zdrojů a realizaci technik

a procedur pro léčení různých somatických, psychosomatických i psychických problémů.

Souhrnným cílem lázeňství je prevence a léčení lidských chorob, regenerace sil

a relaxace."


[…]


• Dosáhnout lepších tělesných pocitů a vnitřní vyrovnanosti

• Hýčkat se

• Vytvořit a zlepšit lepší rodinné vztahy

• Individuální aktivity

• Individuální odpočinek

• Relaxovat, odpočívat

3) Je nějaký důvod, který Vám v tabulce chybí a proč? *

Navštívit a poznat nová místa, užít si pobytu v přírodě.

4) Jaký pobyt je ve Vašich lázních nejvíce oblíbený? *

léčebně preventivní pobyt

5) Jaká procedura je ve Vašich lázních nejvíce oblíbená? *

vodoléčba - koupele

6) Ve kterých níže uvedených kategoriích cítíte silný potenciál Vašich lázní?

(maximálně 3 možnosti) *

• Nabídka pobytů

• Nabídka procedur

• Úroveň ubytování

• Čistota

• Stravování součástí léčebného pobytu

• Stravovací možnosti nad rámec pobytu (př. kavárny, restaurace či jiná

zařízení součástí areálu)

• Sportovní vyžití

• Kulturní vyžití

• Personál lázní

• Místo pro relaxaci
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7) Ve kterých níže uvedených kategoriích cítíte slabou stránku Vašich lázní a je

na ní potřeba zapracovat? (maximálně 3 možnosti) *

• Nabídka pobytů

• Nabídka procedur

• Úroveň ubytování

• Čistota

• Stravování součástí léčebného pobytu

• Stravovací možnosti nad rámec pobytu (př. kavárny, restaurace či jiná

zařízení součástí areálu)

• Sportovní vyžití

• Kulturní vyžití

• Personál lázní

• Místo pro relaxaci

• Žádná z výše uvedených

8) Jakou váhu dáte propagaci na sociálních sítích (Facebook, Instagram)? *

nejvyšší 1 2 3 4 5 žádnou

9) Využíváte na sociálních sítích placenou propagaci?
• Ano
• Ne

10) Vnímáte Priessnitzovy léčebné lázně a.s./Schrothovy léčebné lázně s.r.o.
jako konkurenci? *
• Ano
• Ne

11) Myslíte si, že by vzájemná spolupráce mezi lázněmi měla nějaký přínos? *
• Ano
• Ne

90

Motivy návštěvnosti lázní v České republice

Dotazník vznikl v rámci bakalářské práce Lázeňství v České republice -

komparativní analýza. Cílem práce je analýza dvou lázní: Priessnitzovy léčebné lázně a. s

a Schrothovy léčebné lázně s.r.o., konkrétně motivace k navštívení těchto míst.

*povinné otázky

E-mail: * recepce @ lazne-lipová. cz

1) Za jakým účelem navštěvují klienti Vaše lázně nejčastěji? *

Odpočinek v jesenické krajině

2) Kdybyste měli vybrat z níže uvedených 25 důvodů návštěvy lázní, které 4 byste

zařadili jako nej častější mezi Vašimi klienty? (25 motivů návštěvnosti lázní dle

A. Smitha) *

• Dosáhnout a využít duševního a fyzického vnitřního potenciálu

• Minimalizovat efekt stáří

• Vytvořit nové stravovací návyky

• Cítit se zdravěji

• Cítit se šťastnej i

• Vyladit organismus

• Redukovat váhu

• Zanechat kouření

• Zbavit se návyku na alkoholické nápoje

• Vypadat atraktivněji

• Zvýšit sportovní výkonost

• Prevence proti nemocem

• Pomoci léčit současné neduhy

• Léčit specifický mužský či ženský problém

• Obnovit fyzickou kondici

• Nalézt duševní rovnováhu

• Eliminovat stres a navodit dobrou náladu

• Bavit se, užít si volný čas
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• Setkávat se s lidmi a navázat společenské kontakty

• Dosáhnout lepších tělesných pocitů a vnitřní vyrovnanosti

• Hýčkat se

• Vytvořit a zlepšit lepší rodinné vztahy

• Individuální aktivity

• Individuální odpočinek

• Relaxovat, odpočívat

3) Je nějaký důvod, který Vám v tabulce chybí a proč? *

Pobyt v přírodě

4) Jaký pobyt je ve Vašich lázních nejvíce oblíbený? *

Komerční pobyty - horské klima

5) Jaká procedura je ve Vašich lázních nejvíce oblíbená? *

Návštěva Tillia Wellness s masážemi

6) Ve kterých níže uvedených kategoriích cítíte silný potenciál Vašich lázní?

(maximálně 3 možnosti) *

• Nabídka pobytů

• Nabídka procedur

• Úroveň ubytování

• Čistota

• Stravování součástí léčebného pobytu

• Stravovací možnosti nad rámec pobytu (př. kavárny, restaurace či jiná

zařízení součástí areálu)

• Sportovní vyžití

• Kulturní vyžití

• Personál lázní

• Místo pro relaxaci
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7) Ve kterých níže uvedených kategoriích cítíte slabou stránku Vašich lázní a je na

ní potřeba zapracovat? (maximálně 3 možnosti) *

• Nabídka pobytů

• Nabídka procedur

• Úroveň ubytování

• Čistota

• Stravování součástí léčebného pobytu

• Stravovací možnosti nad rámec pobytu (př. kavárny, restaurace či jiná

zařízení součástí areálu)

• Sportovní vyžití

• Kulturní vyžití

• Personál lázní

• Místo pro relaxaci

• Žádná z výše uvedených

8) Jakou váhu dáte propagaci na sociálních sítích (Facebook, Instagram)? *

nejvyšší 1 2 3 4 5 žádnou

9) Využíváte na sociálních sítích placenou propagaci?
• Ano
• Ne

10) Vnímáte Priessnitzovy léčebné lázně a.s./Schrothovy léčebné lázně s.r.o. jako
konkurenci? *

• Ano
• Ne

11) Myslíte si, že by vzájemná spolupráce mezi lázněmi měla nějaký přínos? *
• Ano
• Ne
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