> Univerzita Hradec Králové
Fakulta informatiky a managementu

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁRSKE PRACE

Jméno studenta

Název práce:

Autor posudku:

Annette Pohl

Lázeňství v České republice - komparativní analýza

Ing. Veronika Židová, Ph.D.

Cíl práce: Práce má za cíl porovnat dvě lázeňská zařízení z pohledu návštěvníka a jeho

motivace na daných místech absolvovat svůj pobyt.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X "ET "ET • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • X • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • X • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • X • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X "ČT • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • X • • • •
Práce s literaturou • X • • • •
Logická stavba a členění práce • X • • 1 • 1 •
Jazyková a terminologická úroveň • X • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • X • • • •
Vlastní přínos studenta • X • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiatorské kontroly ukazuje nízkou shodu 6 % což je správně odcitováno, takže je to
v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce s názvem Lázeňství v ČR - komparativní analýza představuje analýzu dvou vybraných
lázeňských míst, které studentka celkem podrobně prošla a představila. Studentka se s prací
vypořádala velice osobitě a pojala zajímavě. Na teoretickou část je navázána praktická část. Teoretická
část představuje základní pojmy z oblasti lázeňství. Velké množství tabulek vhodně doprovází celou
práci. V praktické části byla představena analýza vybraných lázní zaměřením na danou tématiku a dále
pak hlavní výzkumnou metodou byl rozhovor s osobou, která navštívila oboje vybrané lázně a
představuje velice pestré výsledky. Možná pro lepší komparaci bylo vhodné doplnit práci ještě o další
rozhovor. Odpovědi na výzkumné otázky jsou uvedené v kapitole 6 - Závěry a doporučení a mělo být
uvedeno v kapitole 5 - Shrnutí a diskuze výsledků. K bakalářské práci nemám žádné velké výhrady ani
zde nevidím nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově hodnotím práci a zvolené téma jako přínosné stejně jako výzkum provedený na vybrané lázně.
Na teoretickou část vhodně navazuje praktická část a výzkum odpovídá potřebám této kvalifikační
práce. Zájem autorky pro danou problematiku hodnotím velice pozitivně. Celkově je bakalářská práce
napsaná se zápalem pro danou tématiku a je vidět přehled autorky. Studentka prokázala, že je schopna
vypracování odpovídající práce a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká by byla jiná možnost výzkumu pro dané téma?
2. Uveďte další lázně, které zapadají do podobného konceptu, který jste zkoumala /bylo by

možné je přidat do komparace/.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 18. května 2022
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